
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-36 del 20/01/2021

Oggetto Direzione  Tecnica.  Adesione  alla  Federazione  europea 
delle Agenzie e delle Regioni che realizzano e coordinano 
le politiche energetiche ed ambientali  sui propri territori 
(Fedarene) per l’anno 2020.

Proposta n. PDTD-2021-40 del 20/01/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 20 (venti) gennaio   2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

 

 1 

Oggetto:  Direzione Tecnica. Adesione alla Federazione europea delle Agenzie e delle Regioni 

che realizzano e coordinano le politiche energetiche ed ambientali sui propri 

territori (Fedarene) per l’anno 2020. 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 128 del  20.12.2019 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2020-2022,  del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2020 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2020; 

- la D.D.G. n. 129 del 20.12.2019 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità; 

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

PREMESSO:   

- che la Federazione europea delle Agenzie e delle Regioni che realizzano e coordinano le 

politiche energetiche ed ambientali sui propri territori (Fedarene) è un’associazione senza scopo 

di lucro che: 

 funge da collegamento tra gli enti locali/regionali e le istituzioni europee, diffondendo la 

voce delle regioni e delle agenzie per l'energia a livello europeo e informando il collegio 

elettorale delle iniziative e delle politiche europee pertinenti; 

 promuove lo scambio di esperienze e lo sviluppo di progetti transnazionali e, attraverso i 

suoi eventi e le attività di networking, riunisce organizzazioni di tutta Europa per 

condividere know-how, sviluppare progetti europei e replicare iniziative di successo; 

 fornisce un forum di discussione per gli stakeholder del settore energetico in quanto funge 

da piattaforma non solo per i suoi membri ma per tutte le parti interessate che lottano per la 

transizione energetica: autorità pubbliche, organizzazioni non governative, cittadini, piccole 

e medie imprese e istituzioni finanziarie; 

- che l’Osservatorio regionale energia di Arpae supporta la Regione Emilia-Romagna oltre che 

sui temi ambientali, anche sulla pianificazione energetico-climatica, nei piani di sviluppo 

(POR, PRIT, ecc.) e nei piani  settoriali (es. PAIR, PSR, ecc.); 

- che l’Arpae è l'unica agenzia del Sistema Nazionale Protezione Ambiente (SNPA) con 

competenze energetiche esplicite, definite per legge (LR 13/2015), sia per il rilascio delle 

autorizzazioni di impianti-infrastrutture, sia per la gestione delle informazioni in materia di 

energia, la loro elaborazione (es. redazione dei bilanci energetici regionali e locali) e la loro 

distribuzione ad Enti e privati (es. Comuni per i PAESC, energy-manager per la gestione dei 

sistemi energetici, ecc.); 



 

 

 

 2 

CONSIDERATO: 

- che, visto che Arpae riveste il ruolo di coordinamento nel SNPA per i temi trasversali 

dell’Agenda 2030 in cui l'energia è uno degli obiettivi strategici fondamentali, l’adesione a 

Fedarene è utile soprattutto a raccogliere buone pratiche metodologiche, strumenti conoscitivi 

standard, informazioni e dati di confronto dei sistemi energetici; 

- che la partecipazione alla grande rete europea della agenzie energetico-ambientali servirà a 

rendere più efficienti le attività di raccolta-elaborazione-diffusione di dati utili per i piani-

programmi-progetti di sviluppo regionale, mentre a scala sovraregionale la partecipazione di 

Arpae a Fedarene consentirà di sviluppare le funzioni di coordinamento SNPA in materia di 

energia-ambiente come nodo di raccolta di strumenti, conoscenze, informazioni sulla 

transizione dei sistemi energetici regionali; 

- che, pertanto, si ritiene opportuno aderire, per l’anno 2020, alla Federazione europea delle 

Agenzie e delle Regioni che realizzano e coordinano le politiche energetiche ed ambientali sui 

propri territori (Fedarene) per poter sviluppare ulteriormente il ruolo di assoluto rilevo in 

materia di energia; 

 CONSIDERATO inoltre: 

-  che lo scopo dell’associazione è: 

- promuovere la ricerca sull’energia considerandone tutti gli aspetti scientifici; 

-  promuovere attraverso incontri tra i membri dell’Associazione ed il pubblico e pubblicazioni 

la divulgazione di informazioni interdisciplinari relative al settore scientificodell’energia; 

- incoraggiare la cooperazione internazionale e gli scambi d’informazioni relativi al medesimo 

settore; 

-  promuovere iniziative tese ad una maggiore diffusione delle conoscenze delle problematiche 

dell’energia ed alla formazione di nuovi ricercatori in tale campo di ricerca; 

RITENUTO: 

- di procedere all’adesione, per l’anno 2020, alla Federazione europea delle Agenzie e delle 

Regioni che realizzano e coordinano le politiche energetiche ed ambientali sui propri territori 

(Fedarene), con sede a Brussels (Belgium) in via Rue de Stassart, 131, che comporta il 

versamento della quota annuale di euro 4.551,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72);  

- di individuare Responsabile del procedimento il Dott. Franco Zinoni, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO: 



 

 

 

 3 

- che la quota associativa rientri tra i compiti istitutivi di Fedarene ed è pertanto fuori campo 

IVA; 

 ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della 

D.D.G n. 128 del 21/12/2019; 

SU PROPOSTA: 

- del Dott. Franco Zinoni, Direttore Tecnico, che ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

-   che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Staff 

Amministrazione della Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova; 

DETERMINA 

1. di aderire, per l’anno 2020, per le motivazioni di cui in premessa, alla Federazione europea 

delle Agenzie e delle Regioni che realizzano e coordinano le politiche energetiche ed 

ambientali sui propri territori (Fedarene), con sede a Brussels (Belgium) in via Rue de Stassart, 

131; 

2. di dare atto che il costo di euro 4.551,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72), relativo 

al presente provvedimento, avente natura di “Altri costi ed oneri di natura non finanziaria 

(ACONF)”,  è a carico dell’esercizio 2020 con riferimento al centro di  responsabilità: DIRTE-

DTOE;  

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministra-

zione Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia. 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 

_____________________ 



N. Proposta:   PDTD-2021-40   del    20/01/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Adesione alla Federazione europea delle Agenzie 
e delle Regioni che realizzano e coordinano le politiche energetiche 
ed ambientali sui propri territori (Fedarene) per l’anno 2020.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/01/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


